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موشک بالستیک »قاسم بصیر«، به‌عنوان تازه‌ترین 
دستاورد موشکی نیروهای‌مسلح ایران، بازتاب 
بین‌المللی گسترده‌ای داشته است؛ بازتابی که بیش 
از هر چیز به‌دلیل ویژگی‌های این موشک و توانایی 
آن برای نفوذ به سامانه‌های ضدبالستیکی ازجمله 

»پاتریوت«، »پیکان« و »تاد« است.
امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع در روزهای اخیر از 
جدیدترین موشک ایرانی رونمایی کرد؛ موشکی 
بالستیک که آزمایش‌های مربوطه را با موفقیت 
پشت‌سر گذاشته و تحلیلگران آن را »کابوس تازه 
اسرائیل« ارزیابی کرده‌اند، چراکه با بهره‌گیری 
از تجربه‌های 2عملیات »وعده صادق 1و 2« تولید 
شده و با عبور از لایه‌های متعدد پدافندی، از دقت 

عملیاتی ویژه‌ای برخوردار است.
»قاسم بصیر« در حالی از توانایی تغییر در معادلات 
پدافندی منطقه‌ای برخوردار است که تحلیلگران 
نظامی، رونمایی از موشک تازه ایران را پیامی برای 
تل‌آویو می‌دانند؛ آن‌هم در شرایطی که مقام‌های 
صهیونیست در هفته‌های اخیر موج تازه‌ای از 

لفاظی‌ها را علیه ایران آغاز کرده‌اند.
اهمیت رونمایی از این موشک بالستیک با دقت 
بالا زمانی دوچندان می‌شود که هراس این روزهای 
رسانه‌ها و افکارعمومی رژیم‌صهیونیستی از 
نقطه‌زنی و اصابت دقیق موشک‌های یمنی به 
نقاط راهبردی در سرزمین‌های اشغالی، ازجمله 
فرودگاه »بن‌گوریون« در تل‌آویو را مدنظر داشته 
باشیم. پس از این حمله بار دیگر نفوذپذیری 
سامانه‌های پدافندی رژیم‌صهیونیستی به موضوعی 
پربحث در شبکه‌های اجتماعی و اندیشکده‌های 
نظامی تبدیل شده است و اکنون رونمایی ایران از 
موشک بالستیک تازه، هشداری ویژه برای تل‌آویو 

به‌حساب می‌آید.

کابوس غول‌های پدافندی 
موشک بالستیک »قاسم بصیر« از توانایی نفوذ در سامانه‌های دفاع ضدبالستیک مانند تاد و پیکان برخوردار است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

نگاه

دیپلماسی

دولت

4 خطای بزرگ شناختی‌در کاخ سفید
قطعا برخوردهای سلبی و مغرضانه کنونی 
با مراکز آموزشی آمریکا و رصد مستقل 
تحولات فلسطین از سوی نسل جدید آمریکا، میل به گذار از 

صهیونیسم را در این نسل نو قوی‌تر کرده است.
فلسطین: 3 ابطال روایت جعلی واشنگتن-تل‌آویو از مسئله 
حتی اگر ترامپ دانشگاه هاروارد را از تاریخ آمریکا حذف کند 
و تمامی دانشجویان حامی فلسطین را نیز سلب تابعیت یا از 
کشور اخراج کند، قدرت بازتولید روایت جعلی صهیونیست‌ها از 
ماجرای اشغال فلسطین را ندارد. کاخ سفید ناچار است چنین 
حقیقتی را بپذیرد که تمرکز افکار عمومی آمریکا، خصوصا 
نسل جوان و دانشجویان بر ریشه‌های جنگ غزه، آنها را به‌سوی 
کشف روایت واقعی اشغال فلسطین سوق می‌دهد و متعاقبا 
روایت‌سازی غرب را از این ماجرای تلخ )که به سود اهداف و 

منافع دشمنان بشریت بوده است( در ذهن آنها باطل می‌کند.
نوین: 4 دوران پساصهیونیسم و ‌گذار به نظم جهانی 
مولفه دیگری که ترامپ و سایر مقامات آمریکایی در قبال آن 
دچار خطای شناختی عمیقی شده‌اند، واقعیت‌های موجود 
پیرامون نظم موجود و آتی جهانی است. درحالی‌که کاخ سفید 
در توهم احیای نظام تک‌قطبی به سر می‌برد، نظم نوین جهانی 
با سرعتی فوق‌العاده و با نگاهی منتقدانه در حال شکل‌گیری 
است. ‌گذار از نظم غربی نه‌تنها روایت‌ها، بلکه بسترها و فرامتن‌ها 
را نیز تحت‌تأثیر مستقیم خود قرار می‌دهد. فرار از این واقعیت 
قطعا نمی‌تواند منجر به جلوگیری از تحقق قطعی آن شود؛ 
قاعده‌ای که حامیان آمریکایی رژیم صهیونیستی هنوز قدرت 

هضم آن را پیدا نکرده‌اند.

 در سفر عراقچی به پاکستان
چه گذشت؟

عباس عراقچی، وزیر امورخارجه روز دوشنبه در حالی در 
اسلام‌آباد با مقام‌های پاکستانی دیدار و گفت‌وگو کرد که 
قرار است او به‌زودی راهی هند شود؛ رایزنی‌هایی که پیش 
از هر چیز به‌منظور کاهش تنش‌ها میان دهلی‌نو و اسلام‌آباد 

انجام می‌شود.
عراقچی در دیدار با شهباز شریف، نخست‌وزیر و همچنین محمد 
اسحاق‌دار، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان به 
تبادل‌نظر درباره موضوع‌های مختلف ازجمله تنش‌های اخیر میان 
هند و پاکستان و همچنین مناسبات تهران و اسلام‌آباد پرداخت. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در گفت‌وگویی رسانه‌ای این سفر 

را دارای 3هدف عمده دانست:
  بررسی آخرین وضعیت در منطقه و تحولات جاری میان هند 

و پاکستان 
  تشریح آخرین وضعیت مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و 

آمریکا برای دوستان پاکستانی
  مرور روابط دوجانبه ایران و پاکستان، به‌ویژه در حوزه‌های 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی
وزارت امور خارجه پاکستان نیز در بیانیه‌ای به جزئیات رایزنی‌های 
دوجانبه وزرای امور خارجه ایران و پاکستان در اسلام‌آباد اشاره 
 و تأکید کرد که طرفین بر تعهد خود نسبت به روابط قوی 
پاکستان - ایران تأکید و توافق كردند در حوزه تجاری، انرژی و 

اتصالات همکاری کنند.
به‌گفته سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان، طرفین همچنین 
درباره تحولات وضعیت جنوب آسیا و مذاکرات غیرمستقیم 
ایران-آمریکا تبادل نظر کردند و اتفاق نظر داشتند که مسائل 

پیچیده باید از طریق دیپلماسی و مذاکرات حل‌وفصل شود. 

عیادت پزشکیان از مادر شهید رئیسی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با هدف حضور در سومین 
اجلاسیه دوره ششم مجلس خبرگان رهبری به قم رفت 
و در ابتدای ورود به این شهر با حضور در حرم حضرت 
معصومه)س(، مضجع نورانی بانوی کرامت را زیارت کرد. 
رئيس‌جمهور، در سومین اجلاس دوره ششم مجلس خبرگان 
رهبری، با اشاره به تبعیض‌های موجود در کشور، گفت: در 
آموزش، بهداشت، شغل و زندگی بین کسی که پول دارد و 
کسی که ندارد، بین کسی که رابطه دارد و کسی که ندارد، 

تفاوت وجود دارد. این برخوردها براساس حق نیست.
پزشکیان خاطرنشان کرد: مردم براساس عمل ما قضاوت 
می‌کنند که راست می‌گوییم یا دروغ. باید در خدمت و اصلاح 
امور رقابت ایجاد کنیم، نه در اختلاف و دعوا. اگر بستری 
ایجاد کنیم که در کارهای خیر و خدمت از هم پیشی بگیریم، 
آن‌وقت می‌توانیم مملکت را درست کنیم. رئیس‌جمهور در 
ادامه سخنان خود در جمع اعضای مجلس خبرگان رهبری 
با تأکید بر ضرورت حفظ وحدت و انسجام در داخل کشور و 
میان مسلمانان، گفت: اگر وحدت داشته باشیم، قادریم تمام 
مشکلات را حل کنیم. هر عملی که این انسجام را برهم بزند، 
باید از آن پرهیز شود و هدایت باید به‌گونه‌ای باشد که به 

اصلاح منجر شود، نه تقابل.
وی با تأکید بر لزوم مشارکت عمومی برای حل مشکلات 
معیشتی، افزود: دولت به‌تنهایی قادر به حل مشکلات 
معیشتی مردم نیست. ما به کمک مساجد، خیرین، کمیته 
امداد و بهزیستی نیاز داریم. پس از این سفر رئیس‌جمهور 
عازم مشهد شد. این سفر به‌منظور زیارت بارگاه منور رضوی و 
شرکت در اجلاسیه ششمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( 
انجام شد. مسعود پزشکیان در بدو ورود به مشهد و در آستانه 
سالگرد شهادت شهدای خدمت، به منزل مادر شهید رئیسی 

رفت و از ایشان عیادت کرد.

عیادت رهبر انقلاب از آیت‌الله نوری همدانی
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسامی عصر دیروز با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، از 
آیت‌الله نوری همدانی از مراجع عظام تقلید عیادت کردند و از نزدیک در جریان روند درمان ایشان قرار 

گرفتند. / تسنیم

شعار امسال مراسم اربعین 
»انا علی العهد« شعار امسال مراسم اربعین است. علی‌اکبر پورجمشیدیان، رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی 
با اعلام این خبر گفت: به‌دنبال سفر »آسان« و »ارزان« هستیم و باید امکانات و شرایط برای زائران فراهم شود. 

وزارت نیرو هم در مرزها آبرسانی می‌کند./ ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

از مجلس اصرار، از مجمع انکار 
سرنوشت مبهم لایحه تعطیلی پنجشنبه‌ها و کاهش 

ساعت اداری

لایحه‌ای که قرار بود با هدف ارتقای کیفیت زندگی 
کارمندان، افزایش بهره‌وری اداری و همسویی با الگوهای 
بین‌المللی، روزهای پنجشنبه را به تعطیلی رسمی ادارات 
تبدیل کند، حالا در گردنه مخالفت هیات عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام گرفتار شده است. لایحه‌ای 
که با رأی موافق نمایندگان مجلس از تصویب گذشت، حالا 
با نظر منفی هیأت عالی نظارت مجمع، در تعلیق باقی مانده 
و چشم‌انتظار رایزنی‌های فشرده میان دو نهاد برای تعیین 

سرنوشت نهایی خود است.

لایحه‌ای برای بازنگری در نظم کاری کشور
پیشنهاد این لایحه از سوی دولت و در قالب اصلاح ماده۸۷ 
قانون مدیریت خدمات کشوری ارائه شد. بر اساس مفاد 
آن، ساعت کاری هفتگی کارکنان دولت از ۴۴ ساعت 
به ۴۰ ساعت کاهش می‌یافت و روزهای پنجشنبه نیز 
برای نهادهای دولتی به عنوان روز تعطیل رسمی در نظر 
گرفته می‌شد. هدف از این تغییر، ایجاد تعادل بیشتر 
میان کار و زندگی شخصی کارکنان، بهبود شاخص 
رضایتمندی شغلی و ارتقای بازدهی اداری بود. همچنین 
برخی کارشناسان معتقد بودند که این تغییر می‌تواند با 
کاهش تردد درون‌شهری در روزهای پنجشنبه، آثار مثبتی 
 در حوزه انرژی، محیط زیست و حمل‌ونقل به همراه داشته 

باشد.

تصویب در مجلس، اما توقف در مجمع
مجلس شورای اسلامی با بررسی این لایحه، آن را به تصویب 
رساند؛ موافقان تأکید داشتند که کاهش هوشمندانه ساعات 
کاری، برخلاف تصورات رایج، منجر به کاهش بهره‌وری 
نمی‌شود و حتی می‌تواند موجب افزایش تمرکز و رضایت 
کارکنان شود. اما در سوی دیگر، هیأت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، این لایحه را مغایر با سیاست‌های 
کلی نظام به‌ویژه در حوزه اقتصاد و بهره‌وری دانست و آن 

را رد کرد.
ولی داداشی، سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس،  در 
گفت‌وگو با همشهری آنلاین گفت: »استدلال هیأت عالی 
نظارت این است که این لایحه منجر به کاهش بهره‌وری 
اقتصادی می‌شود، اما برداشت آنها کلی و غیرواقعی است. 
ما در حال رایزنی هستیم تا آنها را قانع کنیم که این تصور 

دقیق نیست.«
وی افزود: »این لایحه شامل بخش‌های حیاتی اقتصادی و 
تجاری که فعالیت آنها برای کشور ضروری است نمی‌شود و 
این حوزه‌ها در روز پنجشنبه نیز به کار خود ادامه خواهند 
داد. بنابراین، تصویری که هیأت عالی نظارت از این لایحه 

دارد، با واقعیت اجرایی آن فاصله دارد.«

پشتوانه کارشناسی و تجربه جهانی
مجلس تلاش دارد با تکیه بر پژوهش‌ها و نمونه‌های موفق 
جهانی در زمینه کاهش ساعات کاری، مجمع را به تجدید 

نظر وادارد. 
داداشی در این باره تأکید کرد: »در بسیاری از کشورهای 
توسعه‌یافته، کاهش ساعات کاری منجر به بهره‌وری بیشتر 
و رضایت شغلی بالاتر شده است. ما نیز در ایران نیازمند 
بازتعریف مدل کار و زندگی هستیم تا رضایت اجتماعی 

افزایش یابد.«

تکلیف لایحه چه خواهد شد؟
در واقع، نقطه اصلی اختلاف، تفسیر متفاوت مجلس و 
مجمع از »بهره‌وری« است. در حالی‌که مجمع کاهش 
ساعت حضور فیزیکی در ادارات را برابر با کاهش 
بازده اقتصادی می‌داند، مجلس معتقد است بهره‌وری 
نه‌فقط از طریق زمان، بلکه با بهینه‌سازی محیط کار، 
انگیزش کارکنان و کاهش فرسودگی شغلی محقق 

می‌شود.
با توجه به مخالفت هیأت عالی نظارت، این لایحه فعلًا 
در مسیر قانونی‌اش متوقف شده و برای ادامه فرایند 
تصویب نیازمند هماهنگی و اصلاحاتی در مجلس و 
احتمالاً مداخله مجمع تشخیص به عنوان داور نهایی 
است. رایزنی‌ها همچنان ادامه دارد، اما اینکه مجلس 
موفق شود هیات عالی را قانع کند یا نه، به نحوه ارائه 

مستندات بستگی دارد.
در حال حاضر، »تعطیلی پنجشنبه‌ها و کاهش ساعت کار 
ادارات« تبدیل به یکی از چالش‌های تقنینی در تقاطع 
سیاست، اقتصاد و سبک زندگی شده است؛ جایی که 
منافع نهادی، نگاه‌های بلندمدت و دغدغه‌های روزمره 

مردم، در کشمکشی پیچیده قرار گرفته‌اند.
اکنون چشم‌ها به نتیجه رایزنی‌ها و تصمیم نهایی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دوخته شده است. در 
صورت موفقیت نمایندگان در تبیین دقیق‌تر ابعاد 
اجتماعی و اقتصادی لایحه، ممکن است مسیر تصویب 
آن هموارتر شود و تغییرات مهمی در تقویم کاری 

کشور رقم بخورد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

یک موشک راهبردی
موشک بالستیک »قاسم بصیر«، به‌عنوان نسخه ارتقا یافته موشک بالستیک »حاج قاسم« در هفته‌های 
اخیر آخرین مراحل آزمایش خود را پشت سر گذاشت و اکنون آن را باید تازه‌ترین عضو خانواده موشک‌های 

بالستیک ایران به‌حساب آورد. در ادامه برخی ویژگی‌های فنی این موشک را می‌خوانید:

مشخصات فنی

برد
حدود هزارو200کیلومتر )با قابلیت ارتقا تا هزار و 800کیلومتر(

سرعت
حدود 11ماخ )تخمین تقریبی براساس موشک حاج قاسم(

وزن
حدود 7تن )تخمین تقریبی براساس موشک حاج قاسم(

طول
11متر )تخمین تقریبی براساس موشک حاج قاسم(

چرا کابوس سامانه‌های ضد‌بالستیک؟: برای بررسی چرایی 
هراس صهیونیست‌ها از موشک بالستیک تازه ایران، پیش از هر 
چیز باید به قابلیت‌های نفوذ این موشک در سامانه‌هایی مانند 
»تاد« و »پیکان« اشاره کرد؛ قابلیتی که دلیل آن را باید بدنه 

رادارگریز و طراحی آیرودینامیک بهینه دانست.

چرا دقت بالا؟: این موشک در سرجنگی خود دارای قابلیت 
اپتیکی است که سبب می‌شود در مرحله آخر با دقت بالا به 

هدف اصابت کند.

چرا ضد‌جنگ الکترونیک؟: بررسی‌ها نشان می‌دهد این 
موشک از هدایت »جی.پی.اس« استفاده نمی‌کند و به همین 

دلیل جنگ الکترونیک بر آن تأثیری ندارد.

چرا در حوزه جنگ دریایی مهم است؟: موشک بالستیک 
»قاسم بصیر« از دوربردترین موشک‌های بالستیک ضدکشتی ایران 
نیز به‌شمار می‌رود و به‌دلیل استفاده از هدایت ترمینال اپتیکی، 

می‌تواند اهداف دریایی را نیز با دقت بالا مورد اصابت قرار دهد.

قابلیت ویژه: این موشک به‌دلیل بهره‌گیری از شیوه‌ هدایت 
جدید، قادر به هدف قرار دادن اهداف کوچک، مانند آشیانه 

جنگنده‌هاست.

5ویژگی 
راهبردی

1

2

3

4

5

پیامی که به تل‌آویو و واشنگتن رسید
رونمایی وزیر دفاع ایران از تازه‌ترین موشک 
بالستیک ایران، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی داشته و به‌عنوان هشداری 

برای تل‌آویو قلمداد شده‌است.
  آسوشیتدپرس: این خبرگزاری آمریکایی 
ضمن توجه به ویژگی‌های فنی و راهبردی موشک 
تازه ایران، به پیام‌های تلویحی این رونمایی برای 
واشنگتن و تل‌آویو پرداخته و آن را اقدامی قابل 
توجه ازسوی ایران، آن‌هم در میانه تلاش‌های 
آمریکایی - صهیونیستی برای مرتبط کردن 
حملات یمنی‌ها به سرزمین‌های اشغالی به ایران، 
ارزیابی کرده است. این خبرگزاری همچنین به 
هشدار مقام‌های ایرانی مبنی بر اینکه »چنانچه 
حمله‌ای ازسوی آمریکا یا اسرائیل آغاز شود، ایران 
به منافع، پایگاه‌ها و نیروهای آنها در هرکجا که 
باشد و هر زمان که لازم باشد، ضربه خواهد زد« نيز 

اشاره كرده است.
  تایمز اسرائیل: این رسانه صهیونیستی در 
گزارشی با این تیتر که »ایران از موشک بالستیک 
جدید سوخت جامد با برد 1200کیلومتر رونمایی 
کرد«، به توانایی این موشک در عبور از سامانه‌های 
پدافندی اشاره و تصریح کرد که رونمایی از این موشک 
در بحبوحه افزایش تنش‌ها در منطقه و همچنین 
تهدیدهای فزاینده علیه ایران ازسوی واشنگتن و 
تل‌آویو دارای پیام روشنی برای ترامپ و نتانیاهو است.

  دیفنس میرور: این پایگاه تحلیلی نظامی نیز 
در گزارشی که روز دوشنبه منتشر کرد، ویژگی 
»هدایت اپتیکال« موشک بالستیک »قاسم بصیر« 

را مورد توجه قرار داد.
  گلوبال دیفنس نیوز: این پایگاه تحلیلی هم 
در گزارشی که روز دوشنبه منتشر کرد، با تأکید 
بر اینکه ایران موشک بالستیک جدید »قاسم 
بصیر« را برای مقابله با پیشرفته‌ترین سامانه‌های 
دفاع هوایی آمریکا مستقر کرده‌، تصریح كرد که 
موشک تازه ایران به‌منظور افزایش دقت و نفوذ در 
سامانه‌های پدافندی و همچنین جنگ الکترونیک، 
ارتقا یافته است. در گزارش گلوبال دیفنس نیوز 
همچنین تأکید شده است که »قاسم بصیر« 
دارای یک حسگر حرارتی است که به موشک اجازه 
می‌دهد در مرحله پایانی حرکت خود، اهداف را 

شناسایی و به آنها اصابت کند.
  نیوزویک: وبگاه این مجله آمریکایی نیز روز 
دوشنبه در گزارشی با اشاره به اینکه »ایران از موشک 
جدیدی با قابلیت هدف قرار دادن اهداف آمریکا 
رونمایی کرده«، تصریح نمود: »دلیل اهمیت این 
اقدام تهران »پیام ایران« در میانه تهدیدهای اخیر 
است. درحالی‌که ترامپ، همچنان تهدید می‌کند اگر 
توافق هسته‌ای جدیدی حاصل نشود، گزینه نظامی 
مطرح است، ایران موقعیت منطقه‌ای خود را از طریق 

توسعه موشکی پیشرفته تقویت می‌کند«.

تقویت قدرت موشکی ایران
رونمایی از موشک بالستیک »قاسم بصیر« و همچنین شهر جدید موشکی سپاه در اولين روزهای فروردین‌ماه 
امسال را باید از نخستین دستاوردهای موشکی نیروهای مسلح در سال‌جاری به‌حساب آورد؛ دستاوردهایی که 

در ادامه موفقیت‌های سال1403، از اهمیت ویژه‌ای در ارتقای توان بازدارندگی ایران برخوردار است.

مهم‌ترین 
دستاوردهای 
موشکی 1403

31شهریور
1403

رونمایی از موشک 
بالستیک میان‌برد و 
نقطه‌زن »جهاد« با برد 
حدود هزار کیلومتر

14بهمن‌
1403 

رونمایی از موشک بالستیک 
میان‌برد »اعتماد« با برد 
حدود هزارو۷۰۰کیلومتر و 
دارای کلاهک هدایت‌شونده 
تا لحظه اصابت

13بهمن
1403

رونمایی از »قدر380«، به‌عنوان 
جدیدترین موشک کروز دریایی 

سپاه پاسداران با برد بیش از هزار 
کیلومتر و دارای قابلیت پنهان‌کاری 
و انتخاب هدف به‌صورت هوشمند

22دی‌
1403

رونمایی از شهر موشکی جدید 
ایران با حضور عملیاتی انواع 

موشک‌های ایرانی ازجمله 
قدر، عماد، قیام و...

نوع
موشک بالستیک تاکتیکی دومرحله‌ای

وزن سرجنگی
500کیلوگرم

نوع سوخت
جامد

قابلیت ویژه
ضد‌جنگ الکترونیک


